Российская Федерация

Новгородская область Марёвский район

Администрация Моисеевского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.01.2014 № 3

д. Моисеево
Об утверждении муниципальной Программы  «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Моисеевского сельского поселения на 2014-2016 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Моисеевского сельского поселения от 27 сентября 2013 № 56 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ Моисеевского сельского поселения, их формирования и реализации»,

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу Моисеевского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Моисеевского сельского поселения на 2014-2016 годы» согласно приложению.

2. Администрации Моисеевского сельского поселения осуществлять расходы на реализацию муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Моисеевского сельского поселения на 2014-2016 годы»  в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий год.

3. Опубликовать постановление в газете «Официальный вестник Моисеевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Моисеевского сельского поселения в сети Интернет, постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

4. Признать утратившим силу постановления № 11 от 15.04.2011 года "О долгосрочной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Моисеевского сельского поселения на 2011-2015 годы»

5. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

А.М. Лупанова

Утверждено  постановлением
Администрации Моисеевского

сельского поселения

от13.01.2014  № 3
Муниципальная программа Моисеевского сельского поселения

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Моисеевского сельского поселения на 2014-2016 годы»
I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Моисеевского сельского поселения
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Моисеевского сельского поселения на 2014-2016 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Моисеевского сельского поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории Моисеевского сельского поселения от террористических и экстремистских актов.

	1.1.
	Задача 1  Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма  на территории поселения

	1.1.1.
	Показатель 1 Количество собраний (ед.)
	4
	5
	6

	1.1.2.
	Показатель 2 Проведение профилактических мероприятий совместно с правоохранительными органами (ед.)
	4
	5
	6

	1.1.3.
	Показатель 3 Количество комплексных обследований потенциально опасных объектов (ед.)
	2
	3
	4

	1.2.
	Задача 2 Организация противодействий экстремизму, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности на территории поселения

	1.2.1.
	Показатель 1 Принятие нормативно-правовых актов по  предупреждению экстремисткой деятельности (ед.)
	1
	2
	3

	1.2.2
	Показатель 2 Проведение тематических мероприятий с учащимися школы  с использованием видеоматериалов по профилактики экстремисткой деятельности (ед.)
	2
	3
	4

	1.2.3.
	Показатель 3 Опрос населения по выявлению молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории поселения (ед.)
	4
	5
	6

	1.2.4
	Показатель 4 Увеличение числа участников мероприятий (чел.)
	60
	65
	70

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2016 годы

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 6,0 тыс.руб.

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	2,0
	-
	2,0

	2015
	-
	-
	2,0
	-
	2,0

	2016
	-
	-
	2,0
	-
	2,0

	Итого
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

1. Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму и терроризму.
2. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

3. Препятствие созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

4.Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности.
11.Характеристика текущего состояния социально-экономического развития, приоритеты и цели муниципальной политики
Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности ("Скинхэды", "Российское национальное единство", "Национал - большевистская партия", "Актив красной молодежи" и др.), формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; - пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.
Цель Программы - противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории Моисеевского сельского поселения от террористических и экстремистских актов, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации Моисеевского сельского поселения, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

- организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма  на территории поселения;

-  организация противодействий экстремизму, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности на территории поселения.

III. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации   муниципальной программы

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории Моисеевского сельского поселения.

             Анализ и оценку эффективности исполнения Программы производит заместитель главы администрации Моисеевского сельского поселения.

IV. Механизм управления реализацией муниципальной  программы

  Реализацию муниципальной программы осуществляет администрация Моисеевского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными законодательством. Контроль над исполнением Программы осуществляет заместитель Главы администрации.
V. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1 Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма  на территории поселения

	1.1.
	Проведение собраний граждан  с целью информирования по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС
	Администрация Моисеевского сельского поселения
	В течение года (2014-2016гг.)
	1.1.1.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация взаимодействия с органами внутренних дел по вопросам координации действий в профилактике терроризма
	Администрация Моисеевского сельского поселения
	В течение года (2014-2016гг.)
	1.1.2.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.3.
	Комплексные проверки потенциально-опасных объектов на предмет профилактики террористических актов (проведение осмотра, закрытие чердачных и подвальных помещений, очистка входов и выходов всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений)
	Администрация Моисеевского сельского поселения

	В течение года (2014-2016гг.)
	1.1.3.
	Бюджет поселения
	2,0
	2,0
	2,0

	2.
	Задача 2 Организация противодействий экстремизму, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности на территории поселения

	2.1.
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
	 Администрация Моисеевского сельского поселения
	В течение года (2014-2016гг.)
	1.2.1.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.2.
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории поселения
	 Администрация Моисеевского сельского поселения
	Ежеквартально (2014-2016гг.)
	1.2.3.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	ИТОГО
	0,3
	0,3
	0,3